habemus apud Patrem, Jesum Christum justum:

2 *Et ipse est propitiatio pro peccatis nostris: non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi.*

3 *Et in hoc scimus quoniam cognovimus eum, si mandata ejus observemus.*

4 *Qui dicit se nosse eum, et mandata ejus non custodit, mendax est, et in hoc veritas non est.*

5 *Qui autem servat verbum ejus, verè in hoc charitas Dei perfecta est: et in hoc scimus quoniam in ipso sumus.*

6 *Qui dicit se in ipso manere, debet, sicut ille ambulavit, et ipse ambulare.*

7 *Charissimi, non mandatum novum scribo vobis, sed mandatum vetus, quod habuistis ab initio: Mandatum vetus est verbum, quod audistis.*

8 *Iterum² mandatum*

1 MS. Bozero auemos.

2 *Hedræor.* x. 14. La sangre del Justo derramada á favor de los injustos fué de un privilegio tan grande, y de un precio tan sobresaliente, que si toda la multitud de los esclavos creyese en su Redentor, se librarian todos de los lazos del tyrauo, que es el demonio. S. AGUSTIN.

3 Aquí el verbo *conocer* no explica un conocimiento estéril y especulativo, sino efectivo, y acompañado del amor de Dios y del próximo. Lo qual declara excelentemente S. AGUSTIN por estas palabras: *No se engañe nuestra alma juzgando, que ha conocido á Dios, si lo confiesa confé muerta, y sin buenas obras.*

2 *Joann.* XIII. 34. et XV. 12.

por Abogado¹ con el Padre, á Jesu-Christo el justo:

2 Y él es propiciacion por nuestros pecados: y no tan solo por los nuestros, mas tambien por los de todo el mundo².

3 Y en esto sabemos, que le hemos conocido³, si guardamos sus mandamientos.

4 El que dice, que le conoce, y no guarda sus mandamientos, es mentiroso, y no hay verdad en él.

5 Mas el que guarda su palabra⁴, la caridad de Dios está verdaderamente perfecta en él⁵, y por esto sabemos, que estamos en él.

6 El que dice, que está en él, este debe andar como él anduvo⁶.

7 Carísimos⁷, no os escribo mandamiento nuevo, sino mandamiento antiguo, que habeis tenido desde el principio⁸: El mandamiento antiguo es la palabra, que habeis oido⁹.

8 Mas otra vez os escribo

4 Sus Mandamientos: su santa Ley.

5 Da á entender con esto, que ama de veras á Dios; porque esta es la señal por donde hemos de conocer, si estamos, ó no unidos con él en perfecta caridad.

6 Debe vivir como Jesu-Christo vivió sigulendo sus admirables exemplos.

7 El Griego: ἀδελφοί, *hermanos.*

8 El primer Mandamiento de la Ley de Dios, y el primero que aprendisteis quando fuisteis llamados á la verdadera fe.

9 El Griego: ἀπ' ἀρχῆς, *desde el principio.* Es la substancia de la palabra, ó doctrina, que os ha sido predicada.